
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

 

 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE 
DELIBERAZIONE 

 

n° 87 del 05/08/2016 

 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE DEI SERVIZI 

RIVOLTI ALLA NON AUTOSUFFICIENZA. AUMENTO TEMPORANEO DEI POSTI 

CONTRATTUALIZZATI. 

 
 
L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di agosto alle ore 09:15 presso la Casa della Salute 

di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 

legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 

 

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 

 

Nominativo Funzione Presenza Assenza 

COLLI PAOLO Presidente X  

BOLONDI LUCA Sindaco X  

CARLETTI ANDREA Sindaco X  

CERVI PAOLO Sindaco X  

CORRADI STEFANO Vice-Sindaco Delegato X  

GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  

MAIOLA GIANNI Sindaco X  

MORETTI MARCELLO Sindaco X  

 

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione,  il Signor Paolo Colli in 

qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige 

il presente verbale. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Con funzione di Comitato di distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello Statuto; 

 

RICHIAMATI: 

 

 la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BIBBIANO, CAMPEGINE, CANOSSA, CAVRIAGO, 

GATTATICO, MONTECCHIO E., S. POLO E S ILARIO D’ENZA PER IL CONFERIMENTO 

ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL D’ENZA DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE DI 

PROGETTAZIONE E GESTIONE DEL SISTEMA LOCALE DEI SERVIZI SOCIALI ED 

EROGAZIONE DELLE RELATIVA PRESTAZIONI AI CITTADINI, SECONDO QUANTO 

PREVISO DALL’ART. 118 COMMA 4° DELLA COSTITUZIONE, DI CUI ALLA LETT. G) 

DEL COMMA 27, DEL D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto  

istituzionalmente  competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, ponendo 

le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-sanitario 

nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in capo 

all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima; 

 

 L’ACCORDO DI PROGRAMMA FRA L'UNIONE VAL D'ENZA, LA PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA E L'AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA e sottoscritto il 25 luglio 2013  per 

l’adozione del Programma Attuativo 2013/2014  con cui sono  state  adottate,  in  sede  di 

programmazione  valevole per  l’ambito  distrettuale,  le  indicazioni  sulle  tipologie  e  le  

quantità  dei servizi  e  delle  strutture  idonee  a  soddisfare  il  fabbisogno  individuato; 

 

 L’INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA ATTUATIVO 2015  sottoscritta in data 28 settembre 2015, con cui è stata 

aggiornata la programmazione ridefinendo il fabbisogno dei servizi socio sanitari accreditati; 

 

 la propria deliberazione n. 29 del 24.3.2016, ad oggetto SERVIZI SOCIO-SANITARI 

ACCREDITATI. DEFINIZIONE DELLE QUOTE PER LE GESTIONI PARTICOLARI AI 

SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 273/2016, con la quale si è 

disposto di riconoscere alle gestioni pubbliche presenti le quote aggiuntive di cui alla DGR 273 

(casa residenza per anziani  4 Euro/die, centro diurno anziani 2 Euro/die, assistenza domiciliare 

socio assistenziale e socio-educativa 3,5 euro/ora), dando atto inoltre dell’ulteriore 

riconoscimento per maggiore onere IRAP a carico del FRNA (casa residenza per anziani euro 

1,75; centro diurno anziani euro 1,00; assistenza domiciliare socio assistenziale e socio-

educativa euro 0 ,45) 

 

 la propria deliberazione n. 40/2016, ad oggetto DEFINIZIONE DELLE TARIFFE PER I 

SERVIZI SOCIO SANITARI ACCREDITATI DEFINITIVAMENTE. AGGIORNAMENTO 

DELLA PROGRAMMAZIONE PRELIMINARE PER L’ANNO 2016 DEI FONDI PER LA 

NON AUTOSUFFICIENZA E INDICAZIONI PER LA DURATA DEI CONTRATTI DI 

SERVIZIO, nella quale, richiamate tutte le norme in materia di Accreditamento dei servizi socio 

sanitari e gli atti di concessione adottati dall’Unione Val d’Enza in qualità di soggetto istituzionale 

competente, si sono ridefinite le tariffe, conformemente alla recente DGR 273/2016; si è approvata 

una programmazione preliminare dei Fondi per la non autosufficienza e si sono fornite le seguenti 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

indicazioni per i contratti di servizio definitivi (con l’eccezione dei servizi di Cavriago, per i quali 

sono già in vigore appositi contratti definitivi valevoli per il periodo 1.1.2015/31.12.2017) 

 

- durata 1.1.2016 - 31.12.2019, con scadenza coincidente a quella del rilascio 

dell’accreditamento definitivo concesso;  

- conformità agli schemi contrattuali predisposti con Atto del Direttore generale dell’Ausl di 

Reggio Emilia n. 62 del 11.4.2016, con gli adattamenti necessari al sistema organizzativo del 

Distretto di Montecchio Emilia e dell’Unione Val d’Enza; 

- raggruppamento in un unico contratto di tutti i servizi della stessa tipologia in capo ad un unico 

gestore,  

- contratti di servizio, in forma semplificata ed integrativi rispetto ai contratti di servizio stipulati 

dal Distretto di Reggio con i gestori accreditati, con le medesime condizioni e la medesima 

durata dei contratti di Reggio Emila, per la continuità assistenziale di ospiti della Val d’Enza 

inseriti presso tali strutture;  

  

RICHIAMATA la comunicazione dell’Assessorato alle Politiche per la salute della Regione Emilia 

Romagna n. 518841 del 8/7/2017, con la quale sono stati assegnati alle Conferenze territoriali sociali 

e sanitarie le risorse per la programmazione degli interventi nell’ambito della non autosufficienza, 

stabilendo in particolare: 

 programmazione integrata ed unitaria di tutte le risorse stanziate, trascinamenti delle annualità 

precedenti, stanziamenti 2016 sia del FRNA che del FNA; 

 programmazione che non comporti per gli anni futuri spese superiori agli stanziamenti annuali; 

 destinazione delle risorse aggiuntive accantonate grazie alla DGR 1962/2015 ad interventi di 

ampliamento della rete dei beneficiari; 

 termine per l’adozione del Programma attuativo annuale, comprensivo del Piano delle attività per 

la non autosufficienza definito nella data del 30 settembre 2016; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Presidenza della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, nella 

seduta del 1 agosto, ha adottato il riparto delle risorse dei Fondi per la non autosufficienza ai 

distretti, e che è pertanto possibile dare avvio alla programmazione; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della giunta dell’Unione n. 56 del 20 maggio 2016 ad oggetto 

ASP “CARLO SARTORI”.RIDEFINIZIONE QUADRO NORMATIVO, SOSTENIBILITÀ 

ECONOMICA DEI SERVIZI E POSSIBILITÀ DI SVILUPPO. PRESA D’ATTO DELLA 

RELAZIONE TECNICA PRODOTTA DAL GRUPPO DI LAVORO.  nella quale si evidenzia 

l’esigenza di un aumento dei posti contrattualizzati sulla Casa residenza Anziani di San polo – oltre 

che per una migliore organizzazione delle attività dell’ASP -  per le seguenti motivazioni: 

 l’offerta di posti contrattualizzati di Casa Residenza per anziani complessivamente disponibili in 

val d’Enza presso le strutture accreditate (2,3 posti ogni 100 anziani ultra 75enni) è nettamente al 

di sotto dell’obiettivo regionale (3 posti ogni 100 anziani ultra 75enni) 

 l’offerta per i cittadini dell’alta val d’Enza (Montecchio, Bibbiano, San Polo e Canossa), che 

beneficerebbero dell’aumento di posti, è ulteriormente al di sotto di tale livello (2,2 posti ogni 

100 anziani ultra 75enni); 

 

CONSIDERATO che l’aumento di n. 4 posti di Casa Residenza per anziani contrattualizzati presso 

la struttura accreditata di San Polo, proposta con l’analisi sopra richiamata, rientra anche nelle 

finalità di cui alla richiamata comunicazione regionale n. 518841 del 8/7/2017 in termini di 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

ampliamento della rete dei beneficiari tramite le risorse aggiuntive accantonate grazie alla DGR 

1962/2015; 

 

OSSERVATO quanto segue, con riferimento all’indicazione regionale di una programmazione 

progressivamente in linea con gli stanziamenti annuali dei Fondi per la non autosufficienza: 

 

 l’aumento di 4 posti definitivi sulla Casa residenza anziani di San polo -  considerato alla luce 

della complessiva programmazione della rete già adottata nei Programmi attuativi annuali sopra 

richiamati - può essere considerato temporaneo, essendo parallelamente prevista  la conclusione 

della fornitura di posti contrattualizzati presso la struttura accreditata Villa Ilva di Cavriago, 

presso la quale sono inseriti attualmente 5 ospiti, entro la fine del 2017; 

 

 il Distretto della Val d’Enza, avendo già negli anni precedenti tenuto conto della citata 

indicazione regionale e avendo di conseguenza programmato una limitata e progressiva riduzione 

dell’offerta contrattualizzata, ha potuto accumulare un trascinamento consistente di fondi delle 

annualità precedenti (attualmente pari a 1.322.843), che consentono di raggiungere l’obiettivo 

regionale con maggiore agio e tempo  rispetto agli altri Distretti della Regione; 

 

RITENUTO pertanto: 

 

 di procedere all’ampliamento dell’offerta di Casa Residenza per anziani contrattualizzati, dando 

mandato ai competenti servizi di ampliare il contratto di Servizio con ASP Carlo Sartori 

relativamente alla Casa Residenza per anziani di San Polo di n. 4 posti definitivi; 

 

 di stimare l’impatto dell’ampliamento della rete residenziale alla luce delle effettive risorse 

disponibili per l’anno 2016 dando atto che la programmazione definitiva verrà assunta entro il 

mese di settembre, contestualmente all’adozione del Programma attuativo annuale 2016, come 

previsto dalla sopra richiamata Comunicazione regionale n. 518841 del 8/7/2017; 

 

VISTE le allegate nuove bozze di programmazione dei Fondi per la non autosufficienza; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 

48; 

 

VISTO il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, dal Responsabile del Settore 

Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. DI PROCEDERE all’ampliamento dell’offerta di Casa Residenza per anziani contrattualizzati, 

dando mandato ai competenti servizi di ampliare il contratto di Servizio con ASP Carlo Sartori 

relativamente alla Casa Residenza per anziani di San Polo di n. 4 posti definitivi; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

2. DI APPROVARE le allegate nuove bozze di programmazione dei Fondi per la non 

autosufficienza, dando atto che la programmazione definitiva verrà assunta entro il mese di 

settembre, contestualmente all’adozione del Programma attuativo annuale 2016. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 

 

CON VOTI UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

 
 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA 101 DELL’ANNO 2016 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 

 
 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ALLA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE DEI SERVIZI 

RIVOLTI ALLA NON AUTOSUFFICIENZA. AUMENTO TEMPORANEO DEI POSTI 

CONTRATTUALIZZATI. 

 
 
 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere Favorevole 
 

Data 

04/08/2016 

Ufficio Di Piano 

Il Responsabile del Servizio 

   Dr.ssa Nadia Campani 

 

 
 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 87 del 05/08/2016 

 
Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il presidente  

  PAOLO COLLI 

Il vice segretario  

  IURI MENOZZI 

 

 
_______________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15  consecutivi ,ai 

sensi del I° comma dell’art. 124 del d.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,  a decorrere dal 

_____________________________. 

 

Bibbiano, lì   Il vice segretario  

   Iuri Menozzi 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 

4 del D.Lgs. n., 267 del 18.08.2000. 

 

Bibbiano, lì Il vice segretario  

   Iuri Menozzi 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

  

 

       

     

 

 


